
1 

Tuzsér Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének .../.... (...) önkormányzati rendelete 

helyi jelentőségű védett természeti terület és emlék védetté nyilvánításról 

Tuzsér Nagyközségi Önkormányzat Képviselő-testülete a természet védelméről szóló 1996. évi LIII. 

törvény 24. § (1) bekezdés b) pontjában, 36. § (1) és 55. § (1) bekezdésében kapott felhatalmazás 

alapján, a természet védelméről szóló 1996. évi LIII. törvény 62. § (2) bekezdésében és a 

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 11. 

pontjában meghatározott feladatkörében eljárva, a természet védelméről szóló 1996. évi LIII. törvény 

55. § (2) bekezdésében biztosított véleményezési jogkörében eljáró területileg illetékes Hortobágyi 

Nemzeti Park Igazgatóság véleményének kikérésével a következőket rendeli el: 

1. § 

(1) Tuzsér Nagyközségi Önkormányzat Képviselő-testülete helyi jelentőségű védett természeti 

területté nyilvánítja a Tuzséri Kastélypark (a továbbiakban: Kastélypark) nevű természetvédelmi 

területet. 

(2) A Kastélypark helyi jelentőségű védett természeti terület kiterjedése 4,9 ha, ingatlan-nyilvántartási 

helyrajzi számát az 1. melléklet tartalmazza. 

(3) A terület legfontosabb természeti értékei a Kastélypark területén élő idős fák, melyek kiváló 

táplálkozó-, fészkelő- és búvóhelyet biztosítanak számos védett xilofág rovar, madár és emlős részére. 

(4) A védetté nyilvánítás indoka és természetvédelmi célja a Kastélypark területén élő értékes 

növényállomány és védett állatfajok megőrzése. 

2. § 

(1) Tuzsér Nagyközségi Önkormányzat Képviselő-testülete helyi jelentőségű védett természeti 

emlékké nyilvánítja a Tuzséri kocsányos tölgy (Kossuth u.) (a továbbiakban: Kocsányos tölgy) nevű 

természeti emléket. 

(2) A Kocsányos tölgy helyi jelentőségű védett természeti emlék kiterjedése 0,22 ha, ingatlan-

nyilvántartási helyrajzi számait az 1. melléklet tartalmazza. 

(3) A terület legfontosabb természeti értéke a Kálvin parkon található kocsányos tölgy. 

(4) A Kocsányos tölgy idős korával, markáns és karaktert meghatározó megjelenésével régóta a 

nagyközség fontos esztétikai színfoltja. 

(5) A védetté nyilvánítás indoka és természetvédelmi célja a Kocsányos tölgy hosszútávú védelmének 

biztosítása, természeti értékének fenntartása. A fa énekes és más madárfajok tartózkodási és 

táplálkozó helye. 

3. § 

(1) A Kastélyparkról készült térkép a rendelet 2. mellékletét képezi. 

(2) A Kocsányos tölgyről készült térkép a rendelet 3. mellékletét képezi. 



2 

(3) A Kastélypark helyi jelentőségű védett természeti terület kezelési tervét a 4. melléklet, fenntartási 

tervét a 6. melléklet tartalmazza. 

(4) A Kocsányos tölgy helyi jelentőségű védett természeti emlék kezelési tervét az 5. melléklet, 

fenntartási tervét a 7. melléklet tartalmazza. 

(5) A Kastélypark és a Kocsányos tölgy természetvédelmi kezelési és fenntartási feladatait Tuzsér 

Nagyközségi Önkormányzat szervezetével látja el. 

4. § 

Hatályát veszti a helyi jelentőségű védett természeti területek védettségének fenntartásáról szóló 

11/2008. (VII. 4.) önkormányzati rendelet. 

5. § 

Hatályát veszti a Tuzsér nagyközség szabályozási tervéről és a helyi építési szabályzatról szóló Tuzsér 

Nagyközségi Önkormányzat Képviselő-testülete 1/2014 (I.13.) 12. melléklete. 

6. § 

Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.  



3 

1. melléklet az .../... . (... . ... .) önkormányzati rendelethez 

A helyi jelentőségű védett természeti terület és emlék ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számai 

1. A Tuzséri Kastélypark ingatlan-nyilvántartási helyrajzi száma 

 A B 

1 Fekvés Területi lehatárolás ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számok 

2 Belterület 880/12 

2. A Tuzséri kocsányos tölgy (Kossuth u.) ingatlan-nyilvántartási helyrajzi száma 

 A B 

1 Fekvés Területi lehatárolás ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számok 

2 Belterület 744/2 

3 Belterület 744/3 



4 

2. melléklet az .../... . (... . ... .) önkormányzati rendelethez 

(A melléklet szövegét a(z) Tuzser 2. melleklet terkep KP.pdf elnevezésű fájl tartalmazza.)  



5 

3. melléklet az .../... . (... . ... .) önkormányzati rendelethez 

(A melléklet szövegét a(z) Tuzser 3. melleklet terkep KT.pdf elnevezésű fájl tartalmazza.)  



6 

4. melléklet az .../... . (... . ... .) önkormányzati rendelethez 

Tuzséri Kastélypark helyi jelentőségű védett természeti terület természetvédelmi kezelési 

terve 

1. A megalapozó dokumentáció 

1.1. Általános adatok 

1.1.1. A tervezési terület azonosító adatai 

a) Tuzsér Nagyközségi Önkormányzat belterületén helyezkedik el, 4,9 hektár kiterjedésben. 

b) Területileg illetékes a Hortobágyi Nemzeti Park Igazgatóság. 

c) Területileg illetékes természetvédelmi hatóság a Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei 

Kormányhivatal. 

1.1.2. A tervezési terület természetvédelmi rendeltetése 

A Tuzséri kastélypark (továbbiakban: Kastélypark) természetvédelmi rendeltetése az önkormányzati 

tulajdonú, közintézményi ingatlan területén élő koros, értékes faegyedek megőrzése és a hozzájuk 

köthető fajok (pl. rovarok, madarak, denevérek) megóvása. 

1.1.3. Ingatlan-nyilvántartási adatok és ideális természetvédelmi kezelés földrészletenként 

A védeni kívánt terület a Tuzsér 880/12 hrsz., kivett művelési ágú területen található. 

1.1.4. A tervezési területre vonatkozó egyéb hatályos előírások 

A természet védelméről szóló 1996. évi LIII. törvény (Tvt.) 6. § (3) bekezdése értelmében az idős fák 

egyedi tájértéknek minősülnek. 

Terület helyrajzi száma Művelési ág Terület (ha) Tulajdonos 

880/12 kivett 4,9 Önkormányzat 

1.2. Tervezési terület állapotának leírása 

1.2.1. Környezeti elemek 

Tuzsér mérsékelten nedves éghajlati típus jellemzi. A Tuzsér környékén az átlagos évi csapadék 630–

680 mm körül alakul. Az ariditási index értéke 1,05–1,10 között van (Péczely 1979). Az évi 

napfénytartam 1800 óra. Az évi középhőmérséklet 9,5 °C körül alakul. Az uralkodó szélirány az 

északi. Az átlagos szélsebesség 2,5-3 m/s közötti. talajok 82%-a homokon képződött. 

1.2.2. Élettelen természeti értékek 

Jellegzetes élettelen természeti érték nem található a területen. 

1.2.3. Biológiai jellemzők 

A terület legfontosabb természeti értékei a Kastélypark területén élő idős fák (főként tölgyek, hársak), 

melyek kiváló táplálkozó-, fészkelő- és búvóhelyet biztosítanak számos védett xilofág rovar, madár 

és emlős részére. 



7 

1.2.4. Táj- és kultúrtörténeti adottságok 

Az eredetileg közel tízholdas Kastélypark, egészen a Tisza-partig nyúló, a kor divatjához igazodó 

angol parkot a kastély építésével párhuzamosan alakították ki. A kastélykertben - a mai futballpálya 

helyén - teniszpálya állt. A kertben épült egy hatalmas virágház is, illetve egy jégverem is helyet 

kapott. 

1.2.5. Gazdálkodási jellemzők 

A közterületek kezelése általában nem tekinthető klasszikus gazdálkodásnak, fenntartási feladatai 

folyamatos kiadást jelentenek a tulajdonosoknak. 

1.2.6. Veszélyeztető tényezők 

1.2.6.1. földmunkák 

1.2.6.2. a gyökérterület leburkolása 

1.2.6.3. a talaj felső rétegének károsítása 

1.2.6.4. vegyi szennyezés 

1.2.6.5. rendkívüli hőhatás (tűzgyújtás) 

1.2.6.6. csonkítás, kivágás 

2. Részletes fenntartási terv 

2.1. Természetvédelmi célkitűzések 

2.1.1. A Tuzséri kastélypark (továbbiakban: Kastélypark) természeti állapotának fenntartása, javítása. 

2.1.2. Törekedni kell a gyorsan terjedő özönnövények visszaszorítására, melyek irtása során előnyben 

kell részesíteni a mechanikai módszereket, de szükség esetén a kémiai módszerek alkalmazása is 

megengedhető. 

2.1.3. Őrizze meg a Kastélypark a kerttörténeti értékeit. 

2.1.4. Őrizze meg a Kastélypark jellegét, térszerkezetét, növényanyagát, biológiai sokféleségét. 

2.1.5. A közművelődés, ismeretterjesztés, a szabadidő természetes környezetben történő kulturált 

eltöltésének elősegítése. 

2.1.6. A helyi jelentőségű védett természeti terület természeti és táji értékeinek fenntartását szolgáló, 

tudományos igényű kutatási lehetőség biztosítása. 

2.2. Természetvédelmi stratégiák 

2.2.1. A Kastélypark környezetének megóvását és az egyéb természetvédelmi célkitűzések elérését 

segítő tevékenységek támogatása. 

2.2.2. A Kastélypark ökológiai állapotának megőrzése, a telepítés feltételeinek biztosításával az 

ökológiai állapot javítása. A növényzet sokféleségének növelése. 

2.2.3. A Kastélypark további fejlesztése lombfáinak jellege szerint. 



8 

2.2.4. A Kastélypark esztétikumának növelését eredményező fajok alkalmazása. 

2.2.5. A Kastélypark idős, kiöregedett egyedeinek egészségi ápolása. A fák egyedi kezelése, egyedi 

alakítása. 

2.2.6. Nem megengedettek a Kastélyparkot veszélyeztető vagy károsító, megsemmisítését 

eredményező tevékenységek. 

2.2.7. A terület természetvédelmi és közpark funkciója közötti összhang biztosítása. 

2.3. Természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak 

2.3.1. Művelési ághoz nem köthető természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak 

2.3.1.1. Élőhelyek kezelése, fenntartása 

2.3.1.1.1. A biológiai korhatárt elérő, gombásodó, kiszáradó, beteg, balesetveszélyes faegyedek 

eltávolítását – amennyiben balesetveszély elhárítása nem indokolja az azonnali beavatkozást – a 

vegetációs időszakon kívül végzi el a terület tulajdonosa vagy vagyonkezelője a helyi jegyzővel 

előzetesen egyeztetve. 

2.3.1.1.2. A terület tulajdonosa vagy vagyonkezelője az elpusztult, eltávolított faegyedek helyén és 

egyéb ültetésre alkalmas helyeken a térségre jellemző őshonos fafajok allergén virágport nem termelő 

változatait vagy inváziós tulajdonságokkal nem rendelkező a települési ökológiai viszonyoknak 

ellenálló exótákat telepít a helyi jegyzővel előzetesen egyeztetve. 

2.3.1.1.3. A tisztásokat, gyep borítású területeket rendszeres kaszálással kell fenntartani az időjárástól 

függően évi 4−6 alkalommal. 

2.3.1.1.4. Az idegenhonos, agresszíven terjeszkedő növényfajok egyedeinek visszaszorítása, melyek 

irtása során előnyben kell részesíteni a mechanikai módszereket, de szükség esetén a kémiai 

módszerek alkalmazása is megengedhető. 

2.3.1.2. Fajok védelme 

2.3.1.2.1. Fontos a Kastélyparkban természetvédelmi szempontból jelentős fák és bokrok megőrzése, 

életfeltételeinek biztosítása. Fokozott figyelmet kell fordítani a fákhoz köthető fajok (pl. rovarok, 

madarak, denevérek) megóvására. 

2.3.1.2.2. Fészkelési, költési időszakban a parkfenntartási és a természetvédelmi kezelési 

tevékenységek során fokozottan ügyelni kell a fészkek biztonságára. A helyi jegyző előzetesen 

egyeztetve a fészkelési, költési időszakot megelőzően a fentiek érdekében konzultációt folytat a 

terület tulajdonosával vagy vagyonkezelőjével. 

2.3.1.2.3. Gondoskodni kell a területen található értékes fák rendszeres kezeléséről, fenntartásáról. 

2.3.1.3. Táj- és kultúrtörténeti értékek 

A természetvédelmi kezelés során a kastélypark megfelelő színvonalú fenntartásáról és fejlesztéséről 

gondoskodni kell a Lónyay kastéllyal, mint műemlékkel egységben, a park környezetét folyamatosan 

karban kell tartani. 

2.3.1.4. Látogatás 



9 

A terület szabadidős és oktatási, bemutatási célú hasznosítása, megismerése, megfigyelése, ennek 

dokumentálása és publikálása a természetvédelmi jogszabályok előírásainak és a megközelítés 

lehetőségeinek figyelembevétele mellett lehetséges. 

2.3.1.5. Kutatás, vizsgálatok 

2.3.1.5.1. A területen kutatási tevékenységet kizárólag a tulajdonossal vagy a vagyonkezelővel 

előzetesen egyeztetett kutatási terv alapján, a természetvédelmi kezelést elősegítő ismeretek bővítése 

céljából engedélyezhető. 

2.3.1.5.2. A kutatás során kizárólag olyan tevékenység végezhető, amely nem ellentétes a terület 

rendeltetésével, a kutatás és annak módszere nem veszélyezteti, károsítja a terület védett természeti 

értékeit, növény- és állatfajokat. 

2.3.1.5.3. Bármely szervezet megbízásból készült kutatási eredményeket az Önkormányzatnak és a 

Hortobágyi Nemzeti Park Igazgatóságnak el kell juttatni. 

2.3.1.6. Terület-és földhasználat 

2.3.1.6.1. A területrészek jellegének, a területhasználat módjának megváltoztatása - ideértve a 

nyomvonalas létesítmények építését vagy más beépítést is - kizárólag a természetvédelmi kezeléssel 

összhangban és a helyi jegyző által meghatározott feltételek mellett lehetséges. 

2.3.1.6.2. A hulladék és egyéb szennyező anyag lerakása nem megengedett. 

2.3.1.7. Természetvédelmi infrastruktúra 

2.3.1.7.1. A védett Kastélyparkot a 1996. évi LIII. törvény 26. § (1) bekezdésében 

meghatározottaknak megfelelően táblával kell jelölni, feltüntetve védettségét. A tábla fenntartásáról 

gondoskodni kell. 

2.3.1.7.2. Gondoskodni kell a közpark sétaútjainak gyommentes állapotban tartásáról, a 

balesetmentes közlekedés feltételeiről, a közpark létesítményeinek rendszeres karbantartásáról. 

2.3.1.7.3. A látogatottság mértékének, a bemutatás színvonalának emelését, a látogatók ismereteinek 

bővítését tájékoztató táblák létesítésével, információs kiadvánnyal kell biztosítani. 

2.3.1.8. Földtani, felszínalaktani természeti értékek védelme 

A Kastélypark területén a felszín átalakítása, vagy azzal járó bármilyen tevékenység kizárólag az 1. 

pontban meghatározott természetvédelmi célkitűzések elérése érdekében végezhető. 

2.3.2. Művelési ághoz, illetve földhasználati módhoz köthető természetvédelmi kezelési módok, 

korlátozások és tilalmak 

A védett természeti terület tulajdonosa vagy vagyonkezelője rendszeresen figyelemmel kísérik a 

védett terület állapotát, a szükséges természetvédelmi kezeléséket elvégeztetik.  



10 

5. melléklet az .../... . (... . ... .) önkormányzati rendelethez 

Tuzséri kocsányos tölgy (Kossuth u.) helyi jelentőségű védett természeti emlék 

természetvédelmi kezelési terve 

1. A megalapozó dokumentáció 

1.1. Általános adatok 

1.1.1. A tervezési terület azonosító adatai 

a) Tuzsér Nagyközségi Önkormányzat belterületén helyezkedik el, 0,22 hektár kiterjedésben. 

b) Területileg illetékes a Hortobágyi Nemzeti Park Igazgatóság. 

c) Területileg illetékes természetvédelmi hatóság a Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei 

Kormányhivatal. 

1.1.2. A tervezési területen található emlék természetvédelmi rendeltetése 

A Tuzséri kocsányos tölgy (Kossuth u.) (a továbbiakban: Kocsányos tölgy) természetvédelmi 

rendeltetése idős korával jelentős botanikai és esztétikai értéket képvisel. Védelmével a hozzája 

köthető fajok (pl. rovarok, madarak, denevérek) megóvása is biztosított. 

1.1.3. Ingatlan-nyilvántartási adatok és ideális természetvédelmi kezelés földrészletenként 

A védeni kívánt terület a Tuzsér 744/2 hrsz. és 744/3 hrsz, kivett művelési ágú területen található. 

1.1.4. A tervezési területre vonatkozó egyéb hatályos előírások 

A természet védelméről szóló 1996. évi LIII. törvény (Tvt.) 6. § (3) bekezdése értelmében az idős fák 

egyedi tájértéknek minősülnek. 

Terület helyrajzi száma Művelési ág Terület (ha) Tulajdonos 

744/2 kivett 0,1 Önkormányzat 

744/3 kivett 0,12 Önkormányzat 

1.2. Tervezési terület állapotának leírása 

1.2.1. Környezeti elemek 

Tuzsér mérsékelten nedves éghajlati típus jellemzi. A Tuzsér környékén az átlagos évi csapadék 630–

680 mm körül alakul. Az ariditási index értéke 1,05–1,10 között van (Péczely 1979). Az évi 

napfénytartam 1800 óra. Az évi középhőmérséklet 9,5 °C körül alakul. Az uralkodó szélirány az 

északi. Az átlagos szélsebesség 2,5-3 m/s közötti. talajok 82%-a homokon képződött. 

1.2.2. Élettelen természeti értékek 

Jellegzetes élettelen természeti érték nem található a területen. 

1.2.3. Biológiai jellemzők 



11 

A kocsányos tölgy táplálkozó-, fészkelő- és búvóhelyet biztosít a védett xilofág rovarok, madarak és 

emlősök részére. 

1.2.4. Táj- és kultúrtörténeti adottságok 

A védeni kívánt Tuzséri kocsányos tölgy a Kálvin parkban található. A tölgy korával, markáns és 

karaktert meghatározó megjelenésével régóta a nagyközség fontos esztétikai színfoltja. 

1.2.5. Gazdálkodási jellemzők 

A közterületek kezelése általában nem tekinthető klasszikus gazdálkodásnak, fenntartási feladatai 

folyamatos kiadást jelentenek a tulajdonosoknak. 

1.2.6. Veszélyeztető tényezők 

1.2.6.1. földmunkák 

1.2.6.2. a gyökérterület leburkolása 

1.2.6.3. a talaj felső rétegének károsítása 

1.2.6.4. vegyi szennyezés 

1.2.6.5. rendkívüli hőhatás (tűzgyújtás) 

1.2.6.6. csonkítás, kivágás 

2. Részletes fenntartási terv 

2.1. Természetvédelmi célkitűzések 

2.1.1. A Tuzséri kocsányos tölgy (Kossuth u.) (a továbbiakban: Kocsányos tölgy) jó egészségi 

állapotának megőrzése, javítása a szakszerű gondozás révén. 

2.1.2. A Kocsányos tölgyet óvni kell minden olyan hatástól, mely fennmaradását veszélyezteti. 

Figyelmet kell fordítani a fa és környezete természetes viszonyainak fenntartására és eredeti 

jellegének megőrzésére. 

2.1.3. Törekedni kell a Kocsányos tölgy környezetében megjelenő özönnövények visszaszorítására, 

melyek irtása során előnyben kell részesíteni a mechanikai módszereket. 

2.2. Természetvédelmi stratégiák 

2.2.1. A jelentős dendrológiai értékkel bíró Kocsányos tölgy megóvását segítő tevékenységek 

támogatása. 

2.2.2. A fához kötődő élővilág védelme. 

2.2.3. Biztosítani kell a fák gyökérzetének megfelelő víz és tápanyagellátását, valamint óvni kell a 

sérülésektől. 

2.2.4. A letört, levágott ágak helyeit védőkezelni kell. 

2.2.5. A Kocsányos tölgy ápolása, egyedi kezelése, egyedi alakítása. 



12 

2.2.6. Ha a fa megdőlt, megtámasztását statikus szakértővel meg kell terveztetni. 

2.2.7. Nem megengedettek a Kocsányos tölgyet veszélyeztető vagy károsító, megsemmisítését 

eredményező tevékenységek. 

2.3. Természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak 

2.3.1. Művelési ághoz nem köthető természetvédelmi kezelési módok, korlátozások és tilalmak 

2.3.1.1. Élőhelyek kezelése, fenntartása 

2.3.1.1.1. A Kocsányos tölgy egészségi állapotát rendszeresen ellenőrizni kell. 

2.3.1.1.2. A Kocsányos tölgy megőrzését elősegítő beavatkozásokat (száraz, letört ágak eltávolítása, 

sebkezelés) vegetációs időszakon kívül, de az énekesmadarak költési időszaka előtt végzi el a terület 

tulajdonosa vagy vagyonkezelője a helyi jegyzővel előzetesen egyeztetve. 

2.3.1.1.3. Az elkorhadt részeket az egészséges felületig el kell távolítani és le kell kezelni. 

2.3.1.1.4. A Kocsányos tölgy egészséges állapotban történő megtartásához kiemelt fontosságú, hogy 

a fa törzse körüli talaj szabadon, burkolatlanul maradjon. 

2.3.1.1.5. Amennyiben a csapadék nélküli, aszályos idő beköszönt, a fát körülvevő talajfelszín 

locsolása szükséges. 

2.3.1.1.6. A Kocsányos tölgyön folyamatosan vizsgálni kell a kártevők megjelenését, szükség esetén 

ellene a megfelelő védekezést – vegyszeres, fizikai – biztosítani kell. 

2.3.1.2. Fajok védelme 

2.3.1.2.1. A Kocsányos tölgy megőrzése, életfeltételeinek biztosítása. Fokozott figyelmet kell 

fordítani a fához köthető fajok (pl. rovarok, madarak, denevérek) megóvására. 

2.3.1.2.2. Fészkelési, költési időszakban a Kálvin park fenntartási és a természetvédelmi kezelési 

tevékenységei során fokozottan ügyelni kell a fészkek biztonságára. A helyi jegyző előzetesen 

egyeztetve a fészkelési, költési időszakot megelőzően a fentiek érdekében konzultációt folytat a 

terület tulajdonosával vagy vagyonkezelőjével. 

2.3.1.3. Táj- és kultúrtörténeti értékek 

A területen a Kocsányos tölgy képezi a táji- és városképi szempontból meghatározó értéket. 

2.3.1.4. Látogatás 

A terület szabadon látogatható. 

2.3.1.5. Terület-és földhasználat 

2.3.1.5.1. Minden olyan terület és földhasználat, amely a Kocsányos tölgy állapotát közvetve, vagy 

közvetlenül veszélyezteti nem megengedett. 

2.3.1.5.2. A Kocsányos tölgy környezetében történő nyomvonalas létesítmények építését vagy más 

beépítést is - kizárólag a természetvédelmi kezeléssel összhangban és a helyi jegyző által 

meghatározott feltételek mellett lehetséges. 



13 

2.3.1.5.3. A hulladék és egyéb szennyező anyag lerakása a fa közelében nem megengedett. 

2.3.1.6. Természetvédelmi infrastruktúra 

A védett Kocsányos tölgyet a 1996. évi LIII. törvény 26. § (1) bekezdésében meghatározottaknak 

megfelelően táblával kell jelölni, feltüntetve védettségét. A tábla fenntartásáról gondoskodni kell. 

2.3.2. Művelési ághoz, illetve földhasználati módhoz köthető természetvédelmi kezelési módok, 

korlátozások és tilalmak 

Az önkormányzati területen található Kocsányos tölgyet tulajdonosa vagy vagyonkezelője 

rendszeresen figyelemmel kíséri. A védett emlék állapotát, a szükséges természetvédelmi kezelését 

elvégezteti  



14 

6. melléklet az .../... . (... . ... .) önkormányzati rendelethez 

Tuzséri Kastélypark helyi jelentőségű védett természeti terület fenntartási terve 

1. A terület rövid jellemzése 

Az eredetileg közel tízholdas Kastélypark, egészen a Tisza-partig nyúló, a kor divatjához igazodó 

angol parkot a kastély építésével párhuzamosan alakították ki. A kastélykertben - a mai futballpálya 

helyén - teniszpálya állt. A kertben épült egy hatalmas virágház is, illetve egy jégverem is helyet 

kapott. 

2. A tervezési terület természetvédelmi rendeltetése 

A Tuzséri kastélypark (továbbiakban: Kastélypark) természetvédelmi rendeltetése az önkormányzati 

tulajdonú, közintézményi ingatlan területén élő koros, értékes faegyedek megőrzése és a hozzájuk 

köthető fajok (pl. rovarok, madarak, denevérek) megóvása. 

3. A park ÁNÉR besorolása 

3.1. P6 – Parkok, kastélyparkok, arborétumok és temetők az egykori vegetáció maradványaival vagy 

regenerálódásával: 

3.2. Olyan parkok, kastélyparkok, arborétumok és temetők, amelyek az egykori vegetáció 

maradványait őrzik, vagy ahol – erőteljes kezelés hiányában - a növényzet regenerálódásnak indult. 

4. A terület és földhasználat 

4.1. A meglévő infrastruktura és közműhálózat karbantartása során az eredeti állapotot minden 

esetben helyre kell állítani. 

4.2. A közösségi rendezvények során különösen gondoskodni kell a növényzet megóvásáról, 

védelméről. 

5. Általános kezelési és fenntartási előírások: 

5.1. Az inváziós növényfajok visszaszorítása, úgy mint a fehér akác (Robinia pseudoacacia), 

bálványfa (Ailanthus altissima), valamint az aranyvessző fajok (Solidago spp.). 

5.2. Intenzíven terjedő idegenhonos fafajok alkalmazásának mellőzése. 

5.3. Lehetőség szerint mechanikai módszerek (pl. kézi cserjeirtás, szárzúzás, kaszálás) 

alkalmazandók agresszívan terjedő fajok visszaszorítására. 

5.4. Totális gyomirtó szerek használata csak szelektív módon és csak intenzíven terjedő, inváziós lágy 

és fás szárú fajok ellen alkalmazható a működési terület szerinti nemzeti park igazgatósággal történt 

előzetes egyeztetést követően. 

5.5. A faápolás során megengedett a korona-alakítás, a sérült és beteg koronarészek eltávolítása, a 

tősarjak eltávolítása, az üregek gondozása, az esetlegesen megtelepedő fagyöngy folyamatos 

eltávolítása. 

5.6. Nyesés csak a száradék eltávolítása, illetve balesetveszély elhárítása esetén végezhető. 



15 

5.7. A kiöregedett, elhalt, balesetveszélyes faegyedek pótlása ajánlott. 

5.8. A sérült, megdőlt fák statikai megerősítése, mely lehet a korona statikus vagy dinamikus rögzítése 

speciális favédelmi rendszer kiépítésével, ág és törzsrepedések rögzítése, a fa egészének, vagy egyes 

részeinek statikus megtámasztása, vagy egyéb rögzítése. 

5.9. Szükség esetén a sarjak eltávolítása. 

5.10. A gyepfelületeket folyamatosan gondozni kell. 

5.11. A tavaszi és őszi lombgyűjtést el kell végezni. 

5.12. A madarak és egyéb odúlakó emlősök, valamint a hasznos rovarok állománya a biológiai 

védekezés alapja, jelenlétük a vegyszeres védekezés szükségességét csökkenti. 

5.13. A parkban a műtrágya használata nem megengedett. 

6. Szilárd hulladék kezelése: 

6.1. Fokozott figyelemmel kell lenni a Kastélypark területén található hulladékok rendszeres 

gyűjtésére, a terület tisztán tartására. A hulladék elszállítása elsőrendű feladat, továbbá szükséges a 

védettség alá vont terület tisztaságának és tisztántartásának gyakori ellenőrzése. 

6.2. A hulladék és egyéb szennyező anyag lerakása nem megengedett.  



16 

7. melléklet az .../... . (... . ... .) önkormányzati rendelethez 

Tuzséri kocsányos tölgy (Kossuth u.) helyi jelentőségű védett természeti emlék fenntartási 

terve 

1. A tervezési területen elhelyezkedő természeti emlék természetvédelmi rendeltetése 

A Tuzséri kocsányos tölgy (Kossuth u.) (a továbbiakban: Kocsányos tölgy) természetvédelmi 

rendeltetése idős korával jelentős botanikai és esztétikai értéket képvisel. Védelemével a hozzája 

köthető fajok (pl. rovarok, madarak, denevérek) megóvása is biztosított. 

2. A terület és földhasználat 

2.1. A meglévő infrastruktúra és közműhálózat karbantartása során az eredeti állapotot minden 

esetben helyre kell állítani. 

2.2. A közösségi rendezvények során különösen gondoskodni kell a Kocsányos tölgy megóvásáról, 

védelméről. 

3. Általános kezelési és fenntartási előírások: 

3.1. Az esetlegesen a Kocsányos tölgy környezetében megjelenő inváziós növényfajok 

visszaszorítása, irtása, lehetőség szerint mechanikai módszerekkel (pl. kézi cserjeirtás, szárzúzás, 

kaszálás). 

3.2. Totális gyomirtó szerek használata nem megengedett. 

3.3. A törzsön lévő korhadt részt ki kell tisztítani és fakezelő viasszal le kell kezelni. 

3.4. Évente, lombfakadás előtt a Kocsányos tölgyet meg kell vizsgálni és az elszáradt ágakat el kell 

távolítani. A száraz ágakat lombfakadás előtt el kell távolítani. A növényi részek eltávolítása után 

sebkezelést kell alkalmazni. 

3.5. Amennyiben a száraz ágrészek eltávolítása szükséges, azt szakemberrel kell végeztetni. 

3.6. Szükség esetén a sarjak eltávolítása. 

3.7. A tölgyfa csipkés poloska áttelelő állománya elleni megfelelő védekezés – vegyszeres, fizikai – 

biztosítása. Továbbá egyéb kártevők kártételének megakadályozása, az őshonos, és nem veszélyes 

fogyasztó szervezetek számára ártalmatlan módon. 

3.8. A tavaszi és őszi lombgyűjtést el kell végezni. 

3.9. A Kocsányos tölgy környezetében lévő gyepfelületet folyamatosan gondozni kell. 

3.10. A tölgyön az esetlegesen megtelepedő fagyöngy folyamatos eltávolítása ajánlott. 

3.11. A madarak és egyéb odúlakó emlősök, valamint a hasznos rovarok állománya a biológiai 

védekezés alapja, jelenlétük a vegyszeres védekezés szükségességét csökkenti. 

3.12. A Kocsányos tölgy környezetében a műtrágya használata nem megengedett. 

4. Szilárd hulladék kezelése: 



17 

Fokozott figyelemmel kell lenni a Kocsányos tölgy környezetében található hulladékok rendszeres 

gyűjtésére, a terület tisztán tartására. A hulladék elszállítása elsőrendű feladat, továbbá szükséges a 

védettség alá vont terület tisztaságának és tisztántartásának gyakori ellenőrzése. A hulladék és egyéb 

szennyező anyag lerakása nem megengedett.



18 

 

Részletes indokolás 

Az 1. §-hoz  

A Tuzséri Kastélypark helyi jelentőségű védett természeti területté nyilvánításáról rendelkezik. 

A 2. §-hoz  

A Kocsányos tölgy helyi jelentőségű védett természeti emlékké nyilvánításáról rendelkezik. 

A 3. §-hoz  

A Kastélypark és a Kocsányos tölgy természetvédelmi kezelési és fenntartási feladatai ellátásáról 

rendelkezik azzal, hogy Tuzsér Nagyközségi Önkormányzat szervezetével látja el. 

A 4. §-hoz  

Hatályon kívül helyező rendelkezést tartalmaz. 

Az 5. §-hoz  

Hatályon kívül helyező rendelkezést tartalmaz. 

A 6. §-hoz  

Hatályba léptető rendelkezést tartalmaz. 

Az 1. melléklethez  

A helyi jelentőségű védett természeti terület és emlék ingatlan-nyilvántartási helyrajzi számait 

tartalmazza. 

A 2. melléklethez  

A Kastélyparkról készült térképet tartalmazza. 

A 3. melléklethez  

A Kocsányos tölgyről készült térképet tartalmazza. 

A 4. melléklethez  

A Kastélypark helyi jelentőségű védett természeti terület kezelési tervét tartalmazza. 

Az 5. melléklethez  

A Kocsányos tölgy helyi jelentőségű védett természeti emlék kezelési tervét tartalmazza. 

A 6. melléklethez  

A Kastélypark helyi jelentőségű védett természeti terület fenntartási tervét tartalmazza. 

A 7. melléklethez  

A Kocsányos tölgy helyi jelentőségű védett természeti emlék fenntartási tervét tartalmazza. 


